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Abstrakt
Hlavní náplní této práce je vytvoření algoritmu pro analýzu železobetonové stropní
desky vystavené teplotnímu zatížení. Deska je posuzována metodou založenou na
závislosti momentu a křivosti.

Obsah této práce je formálně rozdělen do dvou částí. V první části jsou teoreticky i
prakticky popsány mechanické a teplotní výpočty, které ukazují možnosti analýzy
různých typů konstrukcí vystavených mechanickému či teplotnímu zatížení. Rovněž
jsou v této části popsány metody posuzování konstrukcí za požáru, z nichž některé byly
použity k ověření správnosti vytvořeného algoritmu. Druhá část práce se věnuje
komplexní mechanické a teplotní analýze stropní konstrukce v podobě algoritmu,
který je v této části detailně popsán. Rovněž je zde vysvětlen způsob, jakým se ubíral
vývoj zmíněného algoritmu.

Klíčová slova

železobetonová deska; mechanická analýza; teplotní analýza; numerická analýza;
metoda moment-křivost; požár; požární odolnost; metoda konečných prvků

6

Abstract
The main aim of this thesis is designing an algorithm for an analysis of a reinforced
concrete ceiling slab which is exposed to thermal loading. The analysis is based on
a moment-curvature approach.

The content of this work is formally divided into two parts. In the first part the
structural and thermal calculations are theoretically and practically explained with the
use of several illustrative examples. The methods for analyzing structures exposed to
fire are described in this part, some of which are later used to provide a verification of
the designed algorithm. The second part covers the complex mechanical and thermal
analysis of the ceiling slab which takes form of an algorithm, the principle of which is
closely explained in this part as well, together with the approach to the development
of this algorithm.

Keywords

reinforced concrete slab; mechanical analysis; thermal analysis; numerical analysis;
moment-curvature approach; fire; fire resistance; finite element method
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1 Introduction

1.1 Motivation and goals
Thermal and mechanical analyses of reinforced concrete structures are a crucial part
of structural design. There are many approaches from handwritten simplified
equations to complex models which take advantage of advanced computational
software. The analyzed projects themselves cover a wide range as well, from simply
supported elements to compound structures. It is a job of a structural designer to
determine which element or structure needs to be analyzed using which method.

However, structural designers and especially fire protection designers very often need
to analyze simple structural elements, such as columns, beams, walls, or slabs, to
determine their load-bearing capacity, either at normal or at high temperatures. For
that, computational algorithms designed by the Department of Concrete and Masonry
Structures at the Faculty of Civil Engineering are widely used amongst professionals as
well as students of the Faculty of Civil Engineering, due to their user-friendly
environment, short calculating time, precision, and the ability to run on standard
computational devices.

The Department of Concrete and Masonry Structures at the Faculty of Civil Engineering
has already developed many algorithms which come very handy during thermal and
mechanical analyses of reinforced concrete structures both at normal and high
temperatures. However, there are topics yet to be covered, especially regarding the
mechanical analysis at high temperatures. Specifically, there is no algorithm which
determines the load-bearing capacity of a reinforced concrete ceiling slab exposed to
high temperatures. Therefore, the goal of this thesis is to design such algorithm to help
simplify and speed up the structural design.

This work is a result of two consecutive semester courses, 124SEM and 133DPM.
I started the first of these two semesters having no experience with advanced
numerical analyses of structures, therefore my main aim was to get an overview of how
to analyze firstly mechanical and consequently thermal behavior of structures.
I focused on mechanical and thermal analyses separately through smaller examples,
which allowed me to go into more detail. In the second semester we decided to couple
the thermal and mechanical analyses into one algorithm, which would deal with both
thermal and mechanical behavior of a specific structural element with variable
material properties and geometry. As this led to a complex investigation of structures
at high temperatures, which would need more than one semester to completely cover
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and therefore would exceed the diploma thesis range, we decided to simplify both
thermal and mechanical analyses in the algorithm compared to the separate examples.

This gradual development is one of the reasons why this thesis consists of two parts.
The first part introduces numerical thermal analysis and shows various ways of
analyzing mechanical behavior of structures. Moreover, the first part holds a general
overview of various approaches used in thermal and mechanical analyses together
with selected practical examples which led to the algorithm itself.

The second part focuses on creating an algorithm, which investigates a reinforced
concrete ceiling slab exposed to high temperatures. There are many possible
approaches to cover the analysis of this slab (e.g., [1]), some of which are introduced
amongst the separate thermal and mechanical analyses in the first part of this work.
Eventually, we decided to go with a numerical method, which takes advantage of the
moment-curvature dependency, for it is quite straightforward, possible to code in a
span of one semester and very accurate. The basis of the analysis of the reinforced
concrete ceiling slab lies in the moment-curvature approach, which is covered e.g., in
[2] or in [3]. Even though most of the procedures shown in the first part of this work
do not occur in the final algorithm, they provide a better insight in the possible ways of
studying thermal and mechanical behavior of different types of structures. Therefore,
I consider them an asset and resource which helped me to a better understanding of
the given matters, which is also why I included them in this work.

The main goals of this work are:

1) Design of an algorithm, which determines the load-bearing capacity of a
reinforced concrete ceiling slab exposed to high temperatures.

2) Comparison of the results obtained from the program executing the algorithm
with results from other methods and existing programs.
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2 Methods of analysis of structures

2.1 Mechanical analysis
Mechanical analysis is a process of searching for a reaction of a structure to a
prescribed loading. When analyzing a structure, boundary conditions such as geometry
and material properties as well as the support system and type, size, and position of
loading need to be defined. The purpose of a mechanical analysis is usually to find
unknown displacements and deformations, reactions, internal forces, and stresses [4].

Individual elements as well as whole structures can be analyzed, whereas the applied
methods change with the size and complexity of the analyzed subject and desired
accuracy [5].

There are many methods and theories which are implemented when analyzing
structures. Among them count theoretical analytical models or numerical methods.
Former are used for accurate determination of deformation and stress in elements
using differential and integral equations. This solution is called the accurate problem
solution. Latter define how to numerically approximate mathematical problems by
imposing simplifying assumptions. By implementing these assumptions complicated
equations are simplified, so they can be solved numerically with use of computational
software. Since the original equations are not accurately solved, it is called approximate
problem solution [4].

Amongst numerical methods used for not only mechanical but for thermal analysis as
well, count for example Finite Element Method (FEM), which discretizes continuum
into finite number of elements. Another one is Finite Difference Method, which
approximates derivations in differential equation by differences, changing differential
equations into difference equations [5].
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2.2 Thermal analysis
Thermal analysis is a process of determining the temperatures of the structure when
exposed to high temperatures, most commonly a fire. The actual fire is during the
analysis replaced by a fire model. The fire models are divided into two main groups:

• Nominal fire curves according to EN 1991-1-2 [6]

o amongst nominal fire curves counts for example the standard fire
curve ISO 834 defined in EN 1991-1-2 [6],

o those fire curve do not include the cooling phase.

• Natural fire models

o simplified fire models, such as the parametric curve defined
in EN 1991-1-2 [6],

o advanced fire models such as the zone models or CFD models,

o these models include the cooling phase.

In the solved examples introduced in the next chapters, the development of high
temperatures follows the ISO 834 curve defined in EN 1991-1-2 [6]. This fire model
was selected for this work due to its widest range of usage, compatibility with
standards, simplicity, and conservative results.

The main part of the thermal analysis is a heat transfer between the environment and
the structure. There are several approaches to model the heat transfer from simple but
inaccurate to highly complex ones. In the examples solved in this work, the thermal
analysis is carried out using the Finite Element Method, which very accurately
simulates the real heat transfer ([1]). Another reason for choosing the finite element
method for the thermal analysis is its potential to obtain results with the use of
standard computational devices. The number of elements which the structure is
divided into, and therefore the precision of obtained results, can be customized to fit
the capacity of the computational device in use, with the obvious positive or negative
impact on the precision of the method.
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3 Methods of analysis of concrete structures
at high temperatures

There are several methods which might be implemented when analyzing concrete
structures at high temperatures. This chapter briefly describes especially those used
for a ceiling slab analysis. Possible methods are described in detail in EN 1992-1-2 [7].

According to EN 1992-1-2 [7], there are several possible approaches to determine the
fire resistance of a concrete structure. Those are:

• normalized tests of fire resistance,

• usage of tabulated data,

• design with use of simplified calculation methods,

• design with use of advanced calculation methods,

• full-scale testing.

The factors which determine the approach used for given design are the type of
structure, the purpose of the building, required accuracy, computational devices at
hand, used materials, time allowed to obtain results and other.

3.1 The usage of tabulated data
Tabulated data obtained from former repeated experiments and calculations and
included in the standards are in many cases the easiest and fastest way to determine
the fire resistance of a structural element.

However, some restrictions exist as to when the tabulated data can be used.

• Tabulated data are determined from experiments and calculations, where the

[…]


The slab is subjected to fire, which is in this case represented by the Isotherm 834 curve
defined in EN 1991-1-2 [6]. <,- =? at time ' = 75 min.

The temperatures in the structure are calculated in TempAnalysis [17]. The
preprocessor of TempAnalysis [17] is shown in Figure 70.
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Figure 70 TempAnalysis [17] preprocessor

The input to the algorithm with the material properties and geometry is shown in
Figure 71.

Figure 71 Input in the designed algorithm

The output of the algorithm shows Figure 72. According to the calculations, the
maximum moment capacity of the cross-section at ' = 60 min is <,- = 27.11 kNm.
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Figure 72 Output from the designed algorithm; moment-curvature diagram

The temperature profile of the structure at defined time for the 500°C isotherm method
shows Figure 73.

Figure 73 Temperature profile at t = 75 min (generated from [17])
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In the temperature profile it can be observed that the temperature of 500°C is reached
at +!"" = 27 mm. The temperature in the center of reinforcing rebars at + = 29 mm is
5 = 470°C. The 500°C isotherm method is shown in Table 2.

Table 2 Calculation with use of 500°C isotherm method

h = 180 mm
a500 = 27 mm
hfi = h – a500 = 153 mm

reinforcement Gs = 470 °C
fsyd,fi = ks,fi fyk = 415 MPa
ks,fi = 0.83

As = 437 mm2

concrete fcd,fi = fck/HC,fi = 30 MPa
HC,fi = 1
HS,fi = 1
HM = 1
x = As fyd/(0.8 b fcd) = 7.56 mm
d = h – c – I/2 = 151 mm
z = d – 0.4 x = 147.98 mm
MRd,fi = As fsy,fi z/HS,fi = 26.84 kNm

According to the 500°C isotherm method, the maximum moment capacity of
the cross-section at ' = 75 min is <,- = 26.84 kNm, which makes a total difference
of 0.27 kNm from the moment calculated with the designed algorithm.

7.3.3 Benchmark example No. 3

Consider a reinforced concrete slab with following parameters:

ℎ = 210 mm, =*4 = 946 mm@, =*@ = 0 mm@, è&4 = 12 mm, ö = 30 mm, axial force
å = 0 kN, concrete ]20/25, 7'+ = 500 MPa, {& = 200 GPa

The slab is subjected to fire, which is in this case represented by the Isotherm 834 curve
defined in EN 1991-1-2 [6]. <,- =? at time ' = 90 min.

The temperatures in the structure are calculated in TempAnalysis [17]. The
preprocessor of TempAnalysis [17] is shown in Figure 74.
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Figure 74 TempAnalysis [17] preprocessor

The input to the algorithm with the material properties and geometry is shown in
Figure 75.

Figure 75 Input in the designed algorithm

The output of the algorithm shows Figure 76. According to the calculations, the
maximum moment capacity of the cross-section at ' = 90 min is <,- = 65.96 kNm.
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Figure 76 Output from the designed algorithm; moment-curvature diagram

The temperature profile of the structure at defined time for the 500°C isotherm method
shows Figure 77.

Figure 77 Temperature profile at . = 75 min (generated from [17])

In the temperature profile it can be observed that the temperature of 500°C is reached
at +!"" = 30 mm. The temperature in the center of reinforcing rebars at + = 36 mm
is 5 = 450°C. The 500°C isotherm method is shown in Table 3.
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Table 3 Calculation with use of 500°C isotherm method

h = 210 mm
a500 = 30 mm
hfi = h – a500 = 180 mm

reinforcement Gs = 450 °C
fsyd,fi = ks,fi fyk = 440 MPa
ks,fi = 0.88

As = 946 mm2

concrete fcd,fi = fcd = 20 MPa
HS,fi = 1
HM = 1
x = As fyd/(0.8 b fcd) = 44.45 mm
d = h – c – I/2 = 174 mm
z = d – 0.4 x = 156.22 mm
MRd,fi = As fsy,fi z/HS,fi = 65.03 kNm

According to the 500°C isotherm method, the maximum moment capacity of the cross-
section at ' = 90 min is <,- = 65.03 kNm, which makes a total difference
of 0.93 kNm from the moment calculated with the designed algorithm.

7.3.4 Assessment

The differences between the moment capacity values obtained in the designed
algorithm and with use of the 500°C isotherm method are in all solved benchmark
examples presented in this chapter sufficiently small. The value of <,- obtained from
the algorithm is in all cases slightly higher compared to the moment capacity obtained
with use of the 500°C isotherm method. Since the 500°C isotherm method is
a simplified procedure, it is less accurate and therefore much more conservative than
a more detailed calculation which the algorithm provides, and that is why this pattern
was expected and is correct.

To sum it up, based on the benchmark examples, it can be said that the algorithm works
properly with a minimum error.
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8 Conclusion
In this thesis, numerical methods for investigating the mechanical and thermal
behavior of various structures were presented. The main focus was on creating a
complex algorithm which would analyze a reinforced concrete ceiling slab exposed
to thermal loading. The procedure used in the algorithm has its basis in the moment-
curvature approach. The program executing the algorithm was coded in MATLAB [18].

Firstly, the moment-curvature approach was implemented for a normal temperature
situation and verified with computer programs RCC [19] and InDion [20].

Then the algorithm was modified to cover the subjection of the slab to high
temperatures. The procedure was then verified with the 500°C isotherm method,
which is described in EN 1992-1-2 [7].

The applicability of the algorithm was proven through a series of benchmark examples,
which show that the procedure provides results with sufficient accuracy.

The main contribution of this work is a design of an algorithm which analyzes
reinforced concrete slabs with various material properties and geometry at normal and
high temperatures.

In the future, this work can be expanded to cover not only slabs but also beams
of various shapes. Moreover, a non-zero axial force can be added to the procedure
which allows an extension of the applicability on different structural elements, such as
columns or walls.
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