1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza betonových konstrukcí vystavených mechanickému a teplotnímu
zatížení (Analysis of concrete structures exposed to mechanical and thermal
loading)

Jméno autora: Bc. Alžběta Kohoutová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Václav Kloida
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s., provoz železobetonových konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předpokladem vypracování diplomové práce je znalost problematiky navrhování betonových konstrukcí,
chování konstrukcí při požáru, ale také vytvoření algoritmů pomocí programovacího jazyka. Z těchto důvodů
zadání práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body ze zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka teoreticky popsala problematiku a představila možné stávající postupy řešení. Následně popsala a
vysvětlila výpočetní algoritmus, který následně verifikovala na již ověřených modelech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala, že je schopna implementovat fyzikální principy do praktické roviny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je přehledně řazena do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují, je doplněna řadou
obrázků, tabulek a grafů. Práce je psána v angličtině, což zvyšuje celkovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka vhodně čerpala ze zahraničních i tuzemských zdrojů. Na zdroje se v práci správně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) V teoretické části DP popisujete několik různých přístupů (zjednodušené výpočetní metody, metodu
konečných prvků atd.). Z jakého důvodu jste jako finální zvolila metodu Moment-křivost?

2) Je možné Vámi navržený algoritmus rozšířit tak, aby měl širší využití pro praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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